REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 02/2007

Ao (01) primeiro dia do mês de fevereiro de 2007, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a

Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. ANTONIO

LOMANTO NETTO, Diretor Executivo, a Srª NADJAYRA LIMA DE CARVALHO,

Diretora Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS) e o Sr. MARCELO

MONTEIRO PORTO, Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-

Econômicas (DPE), tendo como participante o Sr. SÉRGIO DE OLIVEIRA, Chefe de

Gabinete, secretário da reunião para deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a

seguir: Item 01 – Informes do Diretor Executivo: 1- A CLN (Concessionária Litoral

Norte) relatou sobre o desvio de receita, provocado pela pista alternativa aberta pela

Prefeitura, que tem amparo judicial, chamada “Rota de Fuga”. A CLN apresenta como

solução para ambas as partes, o deslocamento da Praça de Pedágio, a ser analisada pela

AGERBA; 2- A Empresa Águia Branca, solicitou informações a respeito de um trecho a ser

interrompido próximo a Serra do Marçal, na rodovia BA-263 que liga a cidade de Vitória

da Conquista e Ilhéus, onde a mesma possui uma de suas linhas, mostrando sua

preocupação no sentido de buscar uma solução adequada para atender aqueles usuários,

pois durante este período a linha será paralisada. A empresa sugere o atendimento a

população através de outra de suas linhas como alternativa. Após consulta a SEINFRA,

constatou-se que a previsão para conclusão das obras e liberação da pista será em torno de

seis meses; 3- Constituição de dois grupos de trabalho multidisciplinar, um para melhoria

da qualidade dos serviços, composto por: AGERBA - Srª Nadjayra Lima de Carvalho, Sr.

Paulo Sergio de Noronha Fontana e Geraldo Joaquim Telles de Souza, sob a coordenação

da primeira; e ABEMTRO – Sr. José Carlos Barros Rodeiro e Sr. Edmar Ribeiro dos

Santos. O outro, para implantação do transporte complementar: AGERBA – Sr. Marcelo

Monteiro Porto, Srª Ângela Becherath Peixoto Silva, Sr. José Alberto Delgado e Srª Patrícia

Viana Farias de Lima, sob a coordenação do primeiro; e ABEMTRO – Sr. José Carlos

Barros Rodeiro e Sr. Edmar Ribeiro dos Santos. No inicio das atividades o Sr. Diretor

Executivo fará a abertura dos trabalhos. Os grupos irão dispor de liberdade para mobilizar

pessoas e solicitar apoio para o bom andamento dos trabalhos. Serão estipulados prazos, a

serem discutidos  com os membros dos grupos para conclusão dos mesmos; Item 02 –

Processo nº 0901060068221, CI nº 17/06/DFIS – Linha Juazeiro – Paulo Afonso, via

Rodelas, abertura de Processo Licitatório – retirado de pauta, instruir com maiores

detalhes referentes ao antigo concessionário ou responsável pela operação da linha

inclusive se foram atendidos todos os critérios e exigências legais para a entrega da

mesma; Item 03 – Processo nº 0901060016957, CI nº 010/DPLO/06, minuta da

Resolução do Gás Natural – retirado de pauta para melhor análise dos Diretores Gerais;

Item 04 – Processo nº 0901060070315, TERCONSERV’S Conservação & Manutenção

Ltda., Administração TR de Juazeiro, solicita renovação de contrato – pelo

indeferimento do pedido e abertura de processo licitatório; Item 05 – Processo nº

0901070000560, Polícia Militar da Bahia, restos a pagar - autorizado o cancelamento dos

saldos orçamentários provisionados ao Batalhão de Polícia Rodoviária; Item 06 –

Processo nº 0901060048875, RD Transportes Rodoviários Ltda., solicita Prolongamento

de Linha nº 170 – Salvador X Sapeaçú – retirado de pauta para instrução com pesquisa de

demanda necessária para posterior deliberação da Diretoria Colegiada; Item 07 –

Processo nº 0901070000978, OF/CAFI/DE/Nº1349/06, solicita descentralização de

crédito – retirado de pauta para encaminhar ao Coordenador Administrativo e Financeiro

para análise e parecer; Item 08 – Processo nº 0901050079616, Empresa de Transportes

São Luiz Ltda., alteração de itinerário da linha 263-SalvadorXAbaré via BR-116 –

aprovado o pedido desde que a empresa se comprometa a tender a população que

necessita do serviço de transporte regular na linha Juazeiro X Paulo Afonso; Item 09 –

Processo nº 0901050051622, BTU-Bahia Transportes Urbanos Ltda., solicita

prolongamento da linha nº 0854 – Portão X Terminal da França/Paralela/Bonocô até o

Bairro de Vida Nova – retirado de pauta para análise e instrução com maiores detalhes;

Item 10 – Processo nº 0901060061022, José Luciano dos Santos, solicita ressarcimento

de danos – a PROJUR para análise e parecer; Item 11 – Processo nº 0901070002911,

Atestado Médico – Srª Emanuela Maria M. Resedá – retirado de pauta para análise; Item

12 – Processo nº 0901060053895, Luciana Silva de Jesus, solicita verificação do valor

cobrado – a PROJUR deverá convocar a OUVIDORIA e a GENER para debaterem sobre o

assunto e posteriormente emitir parecer; Item 13 – Processo nº 0901060068418, Planeta

Serviços e Transporte Ltda., Parcelamento de divida – aprovado o pedido em 06 (seis)

parcelas mensais; Item 14 – Processo nº 0901050049741, CI nº 029/05-TER, solicita

prosseguimento do processo licitatório referente ao TR de Feira de Santana – decidido por

encaminhar o Processo ao DQS, para adotar os procedimentos necessários ao

prosseguimento da Licitação do TR de Feira de Santana, devendo ainda este, preparar

ofício a concessionária atual, comunicando o indeferimento da renovação pleiteada; Item

15 – Processo nº 0901050079136, CLN, inicio da operação experimental da Balança de

Controle de Peso na rodovia BA-099 – ao DQS para exposição de motivos ao Sr.Secretário

de Infra-Estrutura, visando a delegação completa; Item 16 – Processo nº 0901060057459,

Dalmir Benfica Filho, Ressarcimento de danos – encaminhar a PROJUR para análise e

parecer; Item 17 – Processo nº 0901060060212, Pauma Administração e Serviços

Ltda., solicita que a AGERBA assuma os custos da reforma, devido o um vendaval –

negado o pedido e fica determinado o prazo de 60(sessenta) dias para iniciarem as

reformas necessárias, que serão acompanhadas pelos técnicos da AGERBA. Nada mais

havendo a tratar o Diretor Executivo declarou encerrada a reunião, agradecendo a presença

de todos e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada

conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a reunião.

SÉRGIO DE OLIVEIRA

Secretário

ANTONIO LOMANTO NETTO

Diretor Executivo

NADJAYRA LIMA DE CARVALHO

Diretora Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

MARCELO MONTEIRO PORTO

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas